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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá rozborom bezpečnosti správcov hesiel. V teoretickej časti sú

popísané základné termíny spojené so správcami, kryptografické základy, teoretický rozbor

kryptografických algoritmov používaných v náväznosti na správcov a teoretický rámec

možností ich prelomenia. Ďalej sú v tejto časti popísané technológie používané pre ich

zabezpečenie. Praktická časť obsahuje popis možných aplikácií daných útokov

a vyhodnotenie zabezpečenia najpoužívanejších správcov.

Klíčová slova: správca hesla, zabezpečenie, možnosti prelomenia, zranitelnosti kryptografie,

kryptoanalýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the security analysis of password managers. The theoretical

part describes the basic terms associated with password managers, cryptographic

bases, theoretical analysis of cryptographic algorithms in connection with password

managers and theoretical framework of possibilities of breaking them. The technologies used

to secure password managers are also described in this part. The practical part contains

a description of possible applications of the attacks and security assessment of the most

commonly used password managers.

Keywords: password manager, security, breaking possibilities, cryptography vulnerabilities,

cryptoanalysis
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ÚVOD

Heslá sú súčasťou počítačových systémov už od ranných začiatkov vývoja výpočtovej

techniky. Od začiatku bolo ich úlohou overovať identity užívateľských účtov, aby

sa predchádzalo neautorizovaným vstupom do systému alebo jeho časti. Neskôr sa heslá stali

základným pilierom v autentifikačných systémoch, či už pri prihlasovaní do systému alebo

do užívateľských účtov na rôznych webových stránkach.

Pretože heslá predstavujú hlavnú ochranu užívateľských účtov, sú na ne upriamené rôzne

útoky s cieľom ich prelomiť. Preto boli vyvinuté postupy nielen na ich šifrovanie, ale aj pre

ich bezpečné spravovanie a ukladanie. Tieto postupy boli nakoniec skombinované

do programu, ktorý chráni a spravuje užívateľské heslá, preto sa mu hovorí správca hesla.

Títo správcovia plnia základné úlohy práce s údajmi a zabezpečujú ich ochranu, integritu,

ukladanie a dostupnosť.

Práca sa zaoberá predovšetkým bezpečnostným rozborom správcov. V teoretickej časti

sú uvedené základné pojmy riešenia správcov, kryptografické základy, teoretický rozbor

algoritmov používaných na šifrovanie dát a teoretické základy možných útokov, ako na

samotné heslá tak aj na logiku správcov. Túto časť uzatvára popis jednotlivých technológií,

ktoré správcovia používajú pre bezpečnosť ukladaných dát.

Praktická časť rozoberá možnosti dostupných pokusov o prelomenie a ich dopad

na bezpečnosť správcov hesla, takisto skúma aj budúce vyhliadky bezpečnosti a ohrozenie

správcov z pohľadu vývoja moderných a výkonných počítačových strojov. Na záver je práca

zameraná na vyhodnocovanie bezpečnosti najpoužívanejších správcov a ich porovnávanie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TEORETICKÝ RÁMEC

Heslo je v počítačovom systéme postupnosť určitých znakov, ktorá sa používa na dokázanie

užívateľskej identity. Heslá by mali byť tvorené z niekoľkých rôznych znakov, ktoré by mali

tvoriť kombináciu malých aj veľkých písmen, čísel, aj špeciálnych symbolov. [1]

Správca hesla je softvérový nástroj, ktorý umožňuje užívateľom alebo iným skupinám

bezpečne ukladať a udržiavať všetky ich osobné údaje, ako sú heslá, alebo platobné

údaje, v chránenom a šifrovanom úložnom priestore, ktorý sa nazýva trezor. Takisto

sa používa na samotné generovanie týchto hesiel. Na základe potreby sa správcovia delia

do niekoľkých skupín alebo plánov určených:

• Pre individuálov

• Pre tímy a rodiny

• Pre spoločnosti

Na základe potreby plnia správcovia nasledujúce funkcionality:

• Uchovávanie hesiel a údajov, automatické vyplňovanie uložených

údajov, dodržiavanie pravidiel pre tvorenie veľmi silných hesiel.

• Bezpečné zdieľanie hesiel medzi členmi rodiny alebo tímu pre prístup k webovým

účtom alebo iným aplikáciám.

• Zdieľanie užívateľských účtov v rámci podniku, udržovanie auditovaných záznamov

alebo dôležitých správ. [2]

Na základe určitých znakov dokážeme rozlíšiť tieto typy správcov hesiel:

• Online (Cloud-Based) správca hesla ukladá heslá a údaje priamo na serveroch

umiestených na internete, ktoré patria poskytovateľovi. Veľkou výhodou týchto

správcov je, že užívateľ má prístup k svojim údajom z akéhokoľvek zariadenia

s prístupom k internetu. Takýto správca je primárne dostupný ako rozšírenie

internetového prehliadača, ale môže sa jednať aj o iný druh softvéru, napríklad

desktopová alebo mobilná aplikácia.
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• Offline (Locally-Based) správca hesla sa od online správcu hesla líši tým, že heslá

sú ukladané lokálne na užívateľskom zariadení a uchovávané v chránenom úložisku.

Prístup k tomuto úložisku a samotným heslám je možný len z tohoto

zariadenia, to znamená stratu všetkých hesiel v prípade straty samotného zariadenia.

Tento typ správcu svojím riešením poskytuje vyššiu ochranu a súkromie pre

užívateľov, ktorí nechcú, aby ich údaje boli uložené a kontrolované niekým iným.

• Single sign-on (SSO) správca hesla umožňuje, na rozdiel od iných správcov, ktorí

uchovávajú rôzne heslá pre rôzne typy aplikácií, používať jedno a to isté heslo pre

všetky z nich. Užívateľ nemusí dokazovať svoju identitu pri využívaní

SSO, namiesto toho je za to zodpovedný poskytovateľ tejto služby. Takýto systém

ma hlavne vo svete biznisu niekoľko výhod, napríklad umožňuje zamestnancom

jednoduchý prístup k aplikáciám a šetrí tým čas spojený s problémom zabudnutých

hesiel. [3]

1.1 Vývoj autentifikácie v počítačových systémoch

Na počiatku 60. rokov 20. storočia vytvoril inštitút MIT systém pre autentifikáciu

používateľov počítačových systémov pomocou hesla. Tieto heslá boli pre každého jedinečné

a uchovávali sa priamo v systéme.

Približne v tom istom čase výskumník MIT Allan Scheer využíval počítačový systém pre

výskum, ale jeho používanie bolo pre každého užívateľa časovo obmedzené. Aby obišiel

toto obmedzenie, našiel spôsob, ako sa dostať k systémovým heslám ostatných užívateľov

a vytlačiť si ich zoznam s cieľom využívať viac časového limitu. Tento akt je považovaný

za jeden z prvých hackerských útokov na počítačový systém.

V 70. rokoch bola vyvinutá nová metóda pre jednoduché šifrovanie hesiel, ktorá dostala

názov hashing. Pomocou hashovania sa heslo prevádzalo z pôvodnej textovej formy

na numerickú hodnotu.

Neskôr roku 1979, boli k hashovaným heslám pridávané dodatočné znaky, označované ako

salt. Táto forma zabezpečenia hesla sa dnes často používa. [4] [5]
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1.2 Kryptografické základy

1.2.1 Kryptografia

Kryptografia označuje postup, pri ktorom sa údaje prevádzajú z textovej podoby

do nejasnej, šifrovanej formy, pričom cieľom je poskytnutie ochrany údajov. Dáta v textovej

forme sa označujú ako otvorený text a po premene ako šifrovaný text. Proces premeny

sa nazýva šifrovanie, opačný proces sa nazýva dešifrovanie. [6]

1.2.2 Kryptoanalýza

Na rozdiel od kryptografie, kryptoanalýza je metóda, ktorá sa používa na zistenie otvoreného

textu, rozborom a skúmaním šifrovaného textu, pričom nie je známy kľúč. Úlohou

analytikov je analyzovať šifrovaný text a získať kľúč, ktorým sa dopracujú k pôvodnému

otvorenému textu alebo nájsť iný spôsob, ako sa k nemu dopracovať, bez potreby znalosti

šifrovacieho kľúča. Kryptoanalýza zvyčajne aplikuje znalosti z oblastí

matematiky, kombinatoriky a analytického myslenia. [6]

1.2.3 Symetrická kryptografia

Symetrická kryptografia je jednou z metód šifrovania pomocou jedného kľúča, ktorý

je rovnaký pre osobu, ktorá vykonáva šifrovanie ako aj pre osobu, ktorá vykonáva

dešifrovanie. Najznámejšie symetrické algoritmy sú AES, DES a 3DES. [6]


[…]


nástrojov na zabezpečenie a jednoduché narábanie s dátami.

1Password je správca hesla, ktorý je dostupný ako desktopová aplikácia, rozšírenie

v prehliadači alebo mobilná aplikácia. Má v sebe zabudovaný generátor hesiel a taktiež

dokáže automaticky vyplňovať údaje naprieč webovými stránkami. Synchronizuje dáta

medzi všetkými zariadeniami. Pre prístup k obsahu svojho trezoru vyžaduje hlavné

heslo, ktorým sa šifrujú a dešifrujú ukladané údaje [47]
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4.6.1 Zhodnotenie

4.6.1.1 Šifrovanie

1Password pre šifrovanie používa symetrický šifrovací štandard AES-256 a funkciou

pre odvodenie kľúča PBKDF2 pre maximálnu bezpečnosť dát. 1Password je založený

na modeli Zero-knowledge, čím sa svojou kvalitou zaraďuje medzi najlepších

a najbezpečnejších správcov. [48]

4.6.1.2 Autentifikácia

1Password v nastaveniach podporuje povolenie multi-faktorovej autentifikácie pomocou

autentifikačných aplikácií, ktoré generujú jednorazové kódy. V mobilnej aplikácii

je možnosť používania inovatívnej biometrickej metéody prihlasovania.

4.6.1.3 Zabezpečenie komunikácie

Medzi serverom a klientom 1Password zabezpečuje komunikáciu pomocou protokolu

TLS, ktorý je súčasťou HTTPS. Tento protokol poskytuje zabezpečenie prenášaným údajom

a chráni ich pred neoprávneným získaním. [48]

4.6.1.4 Audity a záznamy

S ohľadom na bezpečnosť, systém CVE má pri tomto správcovi zaznamenaných

9 objavených nedostatkov a slabín, čo je najviac spomedzi hodnotených správcov. Tieto

záznamy sa týkajú hlavne nedostatkov v konštrukcii mobilnej a webovej verzie správcu

a prasklinám v zabezpečení na strane jeho servera. [53]

4.7 Tabuľka hodnotených správcov

Na základe zistených informácií bola z hodnotených správcov zostavená tabuľka

(Tab.1), ktorá ich porovnáva na základe faktorov kvality. Určené faktory odrážajú

technológie, ktoré správcovia používajú pre zabezpečenie údajov, doplnkové služby

ponúkajúce vo svojom balíku (VPN) , dostupnosť a záznamy o zistených nedostatkoch.
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 Tab. 1 - Tabuľka hodnotených správcov na základe faktorov kvality

Z tabuľky vyplývajú nasledujúce výsledky:

1. Všetci hodnotení správcovia dodržujú bezpečnostné normy a na zabezpečenie

používajú špičkové šifrovacie algoritmy a moderné technológie. Najviac inovatívny

správca je NordPass, ktorý používa novší šifrovací štandard aj derivačnú funkciu

v porovnaní s ostatnými správcami.

2. V oblasti autentifikácie zabezpečujú správcovia viacvrstvové overovanie identity

pomocou MFA, v mobilných aplikáciách aj pomocou biometrického systému.

Takisto dokážu bezpečne zdieľať dáta medzi užívateľmi.

3. Doplnkové služby v prémiovom balíku, napríklad VPN, ponúkajú iba NordPass

a Dashlane.

4. Dostupnosťou bezplatnej verzie nedisponuje iba 1Password, ktorý je dostupný

iba v prémiových plánoch.

5. U NordPassu, ako jediného správcu, neboli zistené žiadne výrazné nedostatky

a chyby v zabezpečení systému. Sticky Password doteraz nebol dôkladnejšie

hodnotený, nie sú o ňom vedené žiadne záznamy ani audity a teda nie je možné určiť

jeho nedostatky. U zvyšných správcov je vedený minimálne jeden záznam o nájdenej

slabine v zabezpečení systému.
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ZÁVER

Práca je orientovaná na rozbor správcov hesla z pohľadu ich bezpečnostného aspektu a

technológiám používaným pri ich zabezpečení, cieľom práce bolo poskytnúť prehľad o

bezpečnosti správcov pri ochrane prihlasovacích alebo iných osobných údajov používaných

na internete a poukázať na ich silné stránky, no zároveň aj hrozby, ktoré aktuálne alebo

v neskorších dobách môžu ohroziť ich ochranu.

V prvej časti práce boli popísané základné teoretické pojmy spojené so správcami, ich

členenie a zmysel používania. Malá časť sa venovala aj historickému vývoju samotnej

autentifikácie. K základným teoretickým pojmom z oblasti kryptografie bol pridaný rozbor

kryptografických algoritmov AES a ChaCha20, ktoré sú priamo spojené s používaním

správcov. Rozbor sa venoval jednotlivým krokom a procesom, ktoré zabezpečujú šifrovanie

a dešifrovanie dát. Nasledoval popis najznámejších útokov, nie len na heslá samotné, ale

aj na logiku webových aplikácií. V spojení s budúcimi hrozbami nechýbala teória

kvantových počítačov a kvantových algoritmov. Prvú časť uzatváral prehľad

o bezpečnostných technológiách používaných v náväznosti na správcov hesiel, ktoré tvorili

aj derivačné funkcie pre odvodenie kľúčov.

V druhej časti boli popísané aplikačné možnosti spomínaných útokov, uvedené boli

informácie o kryptoanalytických pokusoch na šifrovacie algoritmy, hrozbách spojených

s útokmi na heslá alebo webové aplikácie, bezpečnosti prenášaných dát medzi užívateľským

zariadením a servorom správcu a vplyve kvantových počítačov na budúcnosť správcov.

Záver práce sa zameral na rozbor šiestich najpopulárnejších správcov, ktorý vyhodnocoval

bezpečnosť a používané technológie a následne pomocou vytvorenej tabuľky porovnával

správcov medzi sebou na základe vybraných vlastností.
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