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Průzkum možností prolomení a zabezpečení správců hesel

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3% shodnosti v části práce, která není
součásti vypracování tématu BP. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Bakalářská práce si klade za cíl průzkum bezpečnosti stávajících řešení pro správu hesel a průzkum
možnosti jejich prolomení. Práce se v teoretické části věnuje více zaměřuje na samotnou
kryptografii, než na problematiky, které by zasloužili více pozornosti. Každopádně z hlesidka
požadavků na bakalařskou práci je to dostačující. V praktické části jsou zvoleny a popsány
nejpoužívanější správce hesel a je zde rozebrána jejich bezpečnost. Správce hesel a jejich vlastnosti

jsou porovnány v souhrnné tabulce. Po formální stránce a z hlediska členění se jeví práce mírně
"zmateně". Celkově jsou ale naplněny více či méně všechny body zadání, a proto doporučuji práci
k obhajobě. Po úspěšné obhajobě doporučuji hodnocení stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě -> Který byste správce hesel doporučil a který naopak spíše nedoporušil a proč ?
A jakou vidíte budoucnost v ukládání hesel ?
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